

21年8月13日

各位

井関農機株式会社

## 22年3月期 第1四半期連結業績 補足資料

(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

## 1. 連結第1四半期損益

(億円：%)

	21/3期	22/3期	増 減		22年3月期 第1四半期 計画	計画比 増減
	第1実績	第1実績	金額	率		
売上高	323	295	△28	△ 8.9	300	△ 5
国内	270	260	△10	△ 4.0	260	-
海外	53	35	△18	△33.7	40	△ 5
売上総利益	101	106	+ 5	+5.2	103	+ 3
粗利率	31.3%	36.1%	+4.8%	-	34.3%	+1.8%
販管費	106	102	△ 4	△ 3.6	106	△ 4
営業利益	△ 5	4	+ 9	-	△ 3	+ 7
金融収支	△ 3	△ 3	-	-	△ 3	-
他営業外	4	3	△ 1	-	3	-
経常利益	△ 4	4	+ 8	-	△ 3	+ 7
特別利益	0	0	-	-	0	-
特別損失	△ 2	0	+ 2	-	0	-
税 前 利 益	△ 6	4	+10	-	△ 3	+ 7
税, 税調整額他	1	0	△ 1	-	0	-
四半期純利益	△ 5	4	+ 9	-	△ 3	+ 7

## 1) 前年同期比

## (1) 売上高：前年同期比△28億円の減収(△8.9%)

- ・国内売上高においては、景気低迷により農家の購買意欲の向上には至らず、製品、作業機・部品で7億円減収。またその他売上高において、連結子会社の株式譲渡の影響などにより3億円減収となり、全体で10億円(△4.0%)減収の260億円。
- ・海外売上高は、景気後退や為替環境の悪化により、製品売上が北米、欧州を中心に23億円減収。中国市場が農業政策の後押しにより6億円増収。また、製品以外で1億円減収となり、全体で18億円(△33.7%)減収の35億円。

(2) 営業利益、経常利益

- ・ 営業利益は、減収による粗利益減を小売価格値上げによる採算改善や、固定費などの経費削減効果により、9 億円増益の 4 億円。
- ・ 経常利益は、営業利益の増益などにより、8 億円増益の 4 億円。

(3) 四半期純利益：前年同期比+9 億円の増益

2) 計画比

(1) 売上高

- ・ 国内売上高は、計画通り。
- ・ 海外売上高は、景気後退の影響により低調に推移し、計画比 5 億円減収。

(2) 営業利益、経常利益

- ・ 営業利益は、販売管理費の圧縮、固定費等の経費削減効果により計画比 7 億円増益。
- ・ 経常利益は、営業利益の増益などにより、計画比 7 億円増益。

(3) 四半期純利益

- ・ 四半期純利益は、計画比 7 億円の増益。

(売上内訳)

(億円)

	21/3 期 第 1 実績	22/3 期 第 1 実績	増減	22 年 3 月期 第 1 四半期 計画	計画比 増減
農業機械	148	145	△ 3	145	-
作業機・部品	59	55	△ 4	55	-
施設工事	2	3	+ 1	3	-
その他	61	57	△ 4	57	-
国内 計	270	260	△10	260	-
北 米	18	8	△10	11	△ 3
欧 州	22	11	△11	13	△ 2
アジア	3	3	-	4	△ 1
中 国	1	7	+ 6	7	-
豪州他	3	1	△ 2	1	-
製品 計	47	30	△17	36	△ 6
補修部品	2	2	-	2	-
その他	4	3	△ 1	2	+ 1
海外 計	53	35	△18	40	△ 5
合 計	323	295	△28	300	△ 5

## 2. 平成 22 年 3 月期 業績予想

- 平成 21 年 5 月 14 日に公表した平成 22 年 3 月期(平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日)の第 2 四半期累計業績予想を下記のとおり修正します。

### (1) 平成 22 年 3 月期第 2 四半期累計業績予想

[連結]

(億円：%)

	前回発表 業績予想	今回修正 業績予想	増 減		21/3 期 第 2 四半期 累計実績	前年同期 比増減
			金額	率		
売 上 高	750	<b>695</b>	△55	△ 7.3	770	△75
営 業 利 益	11	<b>16</b>	+ 5	+ 45.5	12	+ 4
経 常 利 益	8	<b>13</b>	+ 5	+ 62.5	11	+ 2
四半期純利益	3	<b>8</b>	+ 5	+166.7	7	+ 1

[個別]

(億円：%)

	前回発表 業績予想	今回修正 業績予想	増 減		21/3 期 第 2 四半期 累計実績	前年同期 比増減
			金額	率		
売 上 高	420	<b>410</b>	△10	△2.4	461	△51
営 業 利 益	0	<b>3</b>	+ 3	-	△ 4	+ 7
経 常 利 益	0	<b>3</b>	+ 3	-	5	△ 2
四半期純利益	0	<b>3</b>	+ 3	-	6	△ 3

### (2) 平成 22 年 3 月期通期業績予想

[連結]

(億円：%)

	前回発表 業績予想	今回修正 業績予想	増 減		21/3 期 通期実績	前年同期 比増減
			金額	率		
売 上 高	1,540	<b>1,540</b>	-	-	1,496	+44
営 業 利 益	38	<b>38</b>	-	-	16	+22
経 常 利 益	28	<b>28</b>	-	-	8	+20
当期純利益	16	<b>16</b>	-	-	0	+16

[個別]

(億円：%)

	前回発表 業績予想	今回修正 業績予想	増 減		21/3 期 通期実績	前年同期 比増減
			金額	率		
売 上 高	945	<b>945</b>	-	-	903	+42
営 業 利 益	7	<b>7</b>	-	-	△ 3	+10
経 常 利 益	8	<b>8</b>	-	-	16	△ 8
当期純利益	7	<b>7</b>	-	-	11	△ 4

### (3) 修正の理由

国内販売の遅れと海外需要が低調なことから、平成 21 年 5 月 14 日に公表いたしました第 2 四半期連結累計期間及び第 2 四半期個別累計期間における業績予想を修正いたします。

通期業績予想については、景気動向や為替の変動が不透明なことに加え、9 月以降農政の後押しなどにより国内販売に回復が期待されることもあり、業績予想を変更しておりません。なお、為替レートについては、対米ドル 100 円、対ユーロ 130 円と今年 5 月の予想を変更しておりません。

以上